



SAMRÅDSREDOGÖRELSE 2024-06-11

Förslag till vattentjänstplan för Norrtälje kommun

Ks 2024–338

SAMMANFATTNING

Norrtälje kommun och det kommunala VA-bolaget Norrtälje Vatten och Avfall AB har tillsammans arbetat fram ett förslag till Vattentjänstplan 2024 enligt nya krav i Lagen om allmänna vattentjänster (2006:412). Syftet med vattentjänstplanen är att visa kommunens långsiktiga planering för att tillgodose behovet av allmänna vattentjänster. Planen ska även visa prioriteringen mellan olika områdens behov av allmänna vattentjänster.

Sammanlagt har 26 yttranden kommit in.

SAMRÅDSFÖRFARANDE

Vattentjänstplanen, som upprättats av Samhällsbyggnadskontoret, har varit utsänt på samråd under tiden 2024-02-28 t.o.m. 2024-04-12. Brev med information om samrådet har skickats till berörda fastighetsägare och myndigheter. Handlingar har funnits tillgängliga på kommunens webbplats norrталje.se.

SAMRÅDSINSTANSER OCH BERÖRDA

Bygg- och miljönämnden
Kommunalförbundet Norrvatten
Länsstyrelsen Stockholm
Norrtälje vatten och avfall AB
Knivsta kommun
Sigtuna kommun
Uppsala kommun
Vallentuna kommun

Österåkers kommun
Östhammars kommun
Fastighetsägare i VA-utbyggnadsområden
Fastighetsägare som i tidigare VA-plan
ingått i VA-utbyggnadsområden men som
klassats om i vattentjänstplanen

POSTADRESS

Box 808, 761 28 Norrtälje
Samhällsbyggnadskontoret

BESÖKSADRESS

Estunavägen 14

KONTAKT

0176-710 00
plan@norrталje.se
www.norrталje.se

REVIDERINGAR EFTER SAMRÅD

Inkomna yttranden och synpunkter har lett till en del förändringar av texter och beskrivningar i planen. Det har inte påverkat aktuella områden eller tidplaner för VA-utbyggnad. Under ”inkomna yttranden” redovisas enskilda synpunkter samt kommunens svar.

SYNPUNKTER OCH BEMÖTANDE

YTTRANDEN UTAN SYNPUNKTER

Bygg-och miljönämnden
Uppsala kommun
Österåkers kommun
Östhammars kommun

YTTRANDEN MED SYNPUNKTER

Nedan finns en sammanfattning av de yttranden som har inkommit samt ett svar om hur kommunen har hanterat synpunkterna.

1. Länsstyrelsen Stockholm

Tillsammans med vattentjänstplanen fanns även en avgränsning av miljökonsekvensbeskrivningen (MKB). Länsstyrelsen hade inga synpunkter på avgränsningen av MKB.

Vattentjänstplanen innehåller en del om skyfallsrisker för den allmänna VA-anläggningen, länsstyrelsen hade inga synpunkter om detta men skriver att kommunen i nästa skede med fördel kan visualisera riskutsatta anläggningar. I de fall som det finns risker bör kommunen ta fram en strategi för att säkra anläggningarna.

Länsstyrelsen noterar att det saknas sammanställd information om kommunens alla vattenskyddsområden och att det pågår ett arbete med revideringar och ett nytt vattenskyddsområde. Detta bör beaktas i kommunens vattentjänstplan. Det saknas även en redovisning om arbetet med Regionala vattenförsörjningsplanen för Stockholms län. Länsstyrelsen efterfrågar uppgifter om mängden tillskottsvatten på spillvattennätet samt uppgifter om förnyelsetakten på ledningsnät.

Kommunens svar: Vattentjänstplanen har inför granskning uppdateras med mer information om de efterfrågade delarna.

Under kapitlet *Planeringsföresättningar* finns ett nytt stycke om den Regionala vattenförsörjningsplanen. Uppgifter om förnyelsetakten på ledningsnät finns under kapitlet *Den allmänna VA-anläggningen*. Under rubriken Spillvatten i kapitlet om *Den allmänna VA-anläggningen* finns ett nytt stycke om tillskottsvatten. Information om vattenskyddsområden har lagts in under rubriken Dricksvatten i kapitlet om *Den allmänna VA-anläggningen*. Kommunen har

valt att inte ha alltför detaljerad information om vattenskyddsområden i vattentjänstplanen.

I kommande aktualiseringar av vattentjänstplanen kommer kommunen att utveckla delen om skyfallsrisker för den allmänna VA-anläggningen. Det pågår ett arbete med skyfallsplan och skyfallskartering i kommunen och det kommer att bidra med underlag till delen om skyfallsrisker för den allmänna VA-anläggningen.

2. Kommunalförbundet Norrvatten

Norrvatten hade följande synpunkter:

- Som en del av planeringsförutsättningar bör den Regionala vattenförsörjningsplanen nämnas. Vattenförsörjningsplanen har aktualitetsprövats 2023 och det finns åtgärder som kommunen ansvarar för.
- Det saknas information om att Norrvatten har grundvattenverk som är viktiga för Norrtäljes reservvattenförsörjning.
- Det saknas beskrivning av hur nödvattenförsörjningen anordnas alternativt hänvisning till nödvattenplan.
- I vattentjänstplanen bör det framgå hur kommunen arbetar med Riktlinjer för hållbar vattenförbrukning.

Kommunens svar: Vattentjänstplanen har inför granskning att uppdateras med beskrivningar av det som Norrvatten lämnat synpunkter på.

Under kapitlet Planeringsförutsättningar finns ett nytt stycke om den Regionala vattenförsörjningsplanen.

Nya stycken har lagts till om vattenbesparing, reservvatten och nödvatten under rubriken Dricksvatten i kapitlet om Den allmänna VA-anläggningen.

3. Vattenfall Eldistribution AB

Vattenfall har lämnat en synpunkt om att de har elnätsanläggningar inom berörda områden och önskar dialog.

Kommunens svar: I samband med planering av utbyggnadsområden kommer Vattenfall att kontaktas.

Synpunkter från privatpersoner uppdelat per område

4. Västernäs, Östernäs, Uppnäs - pågående VA-utbyggnadsområden

Det har inkommit tre yttranden från fastighetsägare i Västernäs, Östernäs, Uppnäs som har synpunkter på att området är beslutat som verksamhetsområde.

Kommunens svar: Detta område är redan beslutat verksamhetsområde och beslutet kan inte påverkas av Vattentjänstplanen.

5. Häverödalen - ej med i Vattentjänstplanen

Det har inkommit ett yttrande om att kommunen tolkar tillägget i §6 LAV fel.

I juni 2022 beslutade riksdagen om förändringar i LAV som handlade om kravet om att alla kommuner ska ha en vattentjänstplan samt processen kring det, men även ett tillägg till 6 § LAV. Tillägget är att vid bedömningen av behovet av

vattenförsörjning eller avlopp ska särskild hänsyn tas till förutsättningarna att tillgodose behovet av en vattentjänst genom en enskild anläggning som kan godtas med hänsyn till skyddet för människors hälsa och miljön.

En enskild anläggning är en anläggning som inte är finansierad eller anlagd av kommunen. Tillägget avser behovsbedömning för ett område som helhet och inte för enskilda fastigheter, och behovsbedömningen ska genomföras innan ett verksamhetsområde inrättas eller utökas. Ingen inskränkning har dock gjorts av kommunens ansvar enligt LAV, vilket i sig begränsar möjligheterna till exploatering utanför verksamhetsområde för VA.

Kommunens svar: Stycket har reviderats efter konsultation med jurist. Den nya texten är: En enskild anläggning är en VA-anläggning eller annan anordning för vattenförsörjning eller avlopp som inte är eller ingår i en allmän va-anläggning. För redan inrättade allmänna verksamhetsområden har behovet av allmänna vattentjänster redan prövats av kommunen.

Behovsbedömningen som ska göras enligt tillägget till 6 § LAV är inte avsett att inskränka kommunens ansvar enligt LAV men kan möjliggöra en mer flexibel bedömning. Kommunen bedömer att ändringen inte avser att förenkla möjligheten att exploatera utanför verksamhetsområde för VA.

6. Backtorp- VA-utbyggnadsområde

Det har inkommit tre yttrande från området Backtorp. Ett av yttrandena är gemensamt för alla fastigheter och två som är från enskilda fastighetsägare. Samtliga yttranden handlar om att fastighetsägarna anser att området är felaktigt hanterat i samband med angränsande exploatering. Fastighetsägarna motsätter sig inte att området ska vara ett VA-utbyggnadsområde men är emot att de ska få stå för kostnaden då behovet av allmänna vattentjänster har uppstått på grund av exploateringen.

Kommunens svar: Fastighetsägarnas synpunkter har lämnats till kommunens mark- och exploateringsenhet för handläggning. Områdets klassning som VA-utbyggnadsområde ändras inte i vattentjänstplanen. Innan beslut om verksamhetsområde genomförs en utredning där inkomna synpunkter kommer att beaktas.

7. Nysättra by-VA-utbyggnadsområde

Det har inkommit ett yttrande från Nysättra by. Yttrande är från en VA-samfällighetsförening som gränsar till det aktuella området. Detta syns inte på kartan och VA-samfällighetsförening undrar vad det betyder för dom.

Kommunens svar: Inget har förändrats, föreningen ligger utanför kartbilden och kommer inte att påverkas. Det avgränsning som visas i kartan är preliminär och innan beslut om verksamhetsområde ska kommunen utreda vilka fastigheter som ska ingå eller inte.

8. Spillersboda- VA-utbyggnadsområde

Det har inkommit fyra yttranden från området Spillersboda. Tre av yttrandena är från enskilda privatpersoner och ett av yttrandena är gemensamt för åtta fastigheter.

- I ett yttrande ser fastighetsägaren inget behov av allmänna vattentjänster för den aktuella fastigheten då denna har en ny avloppsanläggning från 2017.
- I ett yttrande ser en fastighetsägare i Klemensboda-Gubboda inget behov av allmänna vattentjänster.
- I ett yttrande är fastighetsägaren mycket intresserad av allmänna vattentjänster och undrar över tidplan.
- I ett gemensamt yttrande från åtta fastighetsägare i Östra Stubboda skriver fastighetsägarna att dom har bra avloppsanläggningar och bra enskilt vatten.

Kommunens svar: Områdets exakta avgränsning kommer att utredas innan beslut om verksamhetsområde fattas. I utredningen kommer de inkomna synpunkterna att beaktas.

9. Frihamra-VA-utredningsområde

Området har i vattentjänstplanen klassificerats om från VA-utbyggnadsområde till ett VA-utredningsområde. Det har inkommit fyra yttranden från området Frihamra. Tre av dessa är från privatpersoner och ett är från Frihamra vattenförening. Samtliga yttranden handlar om att det finns gott om vatten i området och att det är flera fastighetsägare som har åtgärdat sina avloppsanläggningar.

Kommunens svar: Området är i vattentjänstplanen klassificerats som ett VA-utredningsområde. Detta betyder att kommunen ska utreda om det finns ett behov av allmänna vattentjänster i området eller inte och de inkomna synpunkterna kommer att tas med som ett underlag i utredningarna.

10. Spraggarboda-Gubboda-VA-bevakningsområde

Området har i vattentjänstplanen klassificerats om från VA-utbyggnadsområde till bevakningsområde. Anledningen till det är att området har bedömts ha ett lägre behov av allmänna vattentjänster än tidigare. Den nya modellen tar mer hänsyn till förutsättningarna att lösa områdets behov med enskilda anläggningar än tidigare modell. Det har inkommit tre yttranden från området.

- I ett yttrande önskar fastighetsägaren ett förtydligande om vad det innebär att området ny klassats om till ett bevakningsområde.
- I ett yttrande hoppas fastighetsägaren att området klassas tillbaka till VA-utbyggnadsområde.
- I ett yttrande är fastighetsägaren negativ till att området klassats om till bevakningsområdet på grund av att vattenkvaliteten och tillgången är dålig.

Kommunens svar: Att området är ett VA-bevakningsområde betyder att kommunen kommer att bevaka utvecklingen i området och om förutsättningarna ändras kan området behöva klassas om. De inkomna synpunkterna har inte förändrat områdets klassning.

